



Силабус курсу Міжнародні перевезення

ступінь вищої освіти – бакалавр
галузь знань – 05 Соціальні та поведінкові науки
спеціальність – 051 Економіка
освітньо-професійна програма «Міжнародна економіка»

Рік навчання: 3, Семестр: 5

Кількість кредитів: 5

Мова навчання: українська

ПП

Керівник курсу

Городецький Микола Ярославович

к.е.н., ст. викладач кафедри міжнародного туризму і готельного бізнесу

Контактна інформація

m.horodetskyi@wunu.edu.ua, (0352) 51-75-24

Опис дисципліни

Формування у студентів системного уявлення про сутність, організацію та правове регулювання міжнародних перевезень, розвиток практичних навичок планування, координації та контролю транспортних процесів у глобальному економічному середовищі, а також ознайомлення з сучасними тенденціями цифровізації та мультимодальної логістики для підвищення ефективності перевезень у міжнародній транспортній системі.

Структура курсу

Тема	Результати навчання	Завдання
Тема 1. Сутність і значення міжнародних перевезень у глобальній економіці.	Знати сутність, ознаки та економічне значення міжнародних перевезень; роль транспорту в розвитку світового господарства, міжнародної торгівлі, туризму та готельно-ресторанного бізнесу; основні фактори ефективності міжнародних перевезень у сучасних умовах. Засвоїти взаємозв'язок між розвитком транспорту і глобальними економічними процесами; тенденції розвитку світової транспортної системи. Вміти аналізувати вплив міжнародних перевезень на глобальну економіку; оцінювати економічну роль транспорту в міжнародних зв'язках.	опитування

Тема 2. Класифікація видів транспорту та їх характеристика.	Знати критерії класифікації видів транспорту; характеристики автомобільного, залізничного, морського, річкового, авіаційного та трубопровідного транспорту; переваги, недоліки та сфери ефективного використання кожного виду. Засвоїти закономірності формування та взаємодії транспортних систем у глобальному середовищі. Вміти визначати оптимальний вид транспорту залежно від типу вантажу, відстані та умов перевезення; порівнювати ефективність різних видів транспорту.	опитування
Тема 3. Міжнародна транспортна система та логістика перевезень.	Знати складові та структуру міжнародної транспортної системи; роль логістики перевезень у міжнародному контексті; основні етапи логістичного процесу (планування, організація, координація, контроль). Засвоїти принципи логістичного управління перевезеннями та методи вибору оптимального маршруту. Вміти застосовувати логістичні підходи до організації міжнародних перевезень; використовувати ІТ-технології (електронний облік, GPS-моніторинг) для оптимізації транспортних процесів.	опитування
Тема 4. Міжнародно-правове регулювання перевезень (конвенції, угоди, стандарти).	Знати роль міжнародного права у регулюванні транспортних відносин; основні міжнародні конвенції та угоди (Варшавська, Монреальська, CMR, Гаазькі правила); міжнародні стандарти та нормативи у сфері транспорту. Засвоїти функції міжнародних організацій (ІМО, ІАТА, FІАТА) у формуванні транспортного права; взаємозв'язок міжнародних і національних норм. Вміти застосовувати положення міжнародних угод у практичній діяльності; аналізувати правові ситуації в сфері перевезень.	опитування
Тема 5. Організація міжнародних перевезень автомобільним транспортом.	Знати особливості міжнародних автомобільних перевезень вантажів і пасажирів; зміст договорів перевезення; правові норми Конвенції CMR. Засвоїти структуру транспортних документів та вимоги до їх оформлення. Вміти укладати договори перевезення; застосовувати міжнародно-правові норми при організації автомобільних перевезень.	опитування
Тема 6. Організація міжнародних	Знати специфіку залізничних перевезень вантажів, пасажирів, багажу та товаробагажу;	опитування

перевезень залізничним транспортом.	основні документи та тарифи у залізничних перевезеннях. Засвоїти правила оформлення залізничних перевезень і розрахунку провізних платежів. Вміти використовувати міжнародні угоди та тарифи для планування перевезень; аналізувати економічну ефективність залізничних маршрутів.	
Тема 7. Організація міжнародних перевезень повітряним транспортом.	Знати структуру й особливості міжнародних авіаперевезень; зміст авіанакладної; положення Варшавської та Монреальської конвенцій. Засвоїти принципи тарифоутворення в авіаційному транспорті. Вміти оформлювати транспортні документи; розраховувати вартість перевезення за міжнародними тарифами; застосовувати міжнародні норми в практиці перевізника.	опитування
Тема 8. Організація міжнародних перевезень водним транспортом.	Знати сутність морських і річкових перевезень; основні договори перевезення вантажів і пасажирів водним транспортом; міжнародно-правові акти, що регулюють ці перевезення. Засвоїти принципи оформлення коносаментів, чартерів та інших документів. Вміти використовувати міжнародні стандарти при організації морських і річкових перевезень; розраховувати основні показники ефективності.	опитування
Тема 9. Мультимодальні перевезення.	Знати сутність, переваги й недоліки мультимодальних перевезень; умови їх застосування; роль мультимодального оператора. Засвоїти правила оформлення документації (FIATA Bill of Lading) та стандарти мультимодальних перевезень. Вміти обирати оптимальні маршрути та поєднання видів транспорту; оцінювати економічну ефективність мультимодальних схем.	опитування
Тема 10. Розрахунок вартості перевезень і тарифна політика.	Знати складові вартості перевезень, принципи формування тарифів і види тарифів; міжнародні стандарти тарифоутворення. Засвоїти методи розрахунку вартості перевезень для різних видів транспорту. Вміти виконувати розрахунки вартості перевезення; аналізувати фактори, що впливають на тарифну політику; оптимізувати витрати на транспортні послуги.	опитування

Тема 11. Страхування транспортних ризиків і відповідальність перевізника.	Знати види транспортних ризиків (фінансові, технічні, природні, політичні); сутність страхування вантажів і пасажирів; форми страхування («all risks», каско, страхування відповідальності). Засвоїти механізми відшкодування збитків та визначення відповідальності перевізника. Вміти проводити оцінку ризиків; розраховувати страхові премії; розробляти заходи мінімізації ризиків.	опитування
Тема 12. Цифровізація і сучасні тенденції в міжнародних перевезеннях.	Знати роль цифровізації у розвитку міжнародних перевезень; сучасні ІТ-рішення (TMS, ERP, IoT, GPS) у транспортній галузі. Засвоїти принципи функціонування цифрових платформ і електронного документообігу. Вміти використовувати цифрові технології для планування, моніторингу та контролю перевезень; оцінювати ефективність цифровізації транспортних процесів.	опитування
Тема 13. Україна в системі міжнародних перевезень.	Знати роль і місце України в міжнародній транспортній системі; геоекономічне положення та транспортну інфраструктуру країни; основні міжнародні транспортні коридори. Засвоїти особливості участі України в міжнародних угодах і програмах розвитку транспорту. Вміти аналізувати перспективи інтеграції України в глобальні транспортно-логістичні мережі; визначати шляхи підвищення конкурентоспроможності транспортної системи держави.	опитування

Літературні джерела

1. Аулін, В. В., Лисенко, С. В., Гриньків, А. В., Голуб, Д. В., Головатий, А. О. Логістика постачання транспортних і виробничих підприємств, фірм, компаній : навч. посібник / під заг. ред. д.т.н., проф. Ауліна В. В. Кропивницький : Видавець Лисенко В. Ф., 2022. 325 с.
2. Безугла, Л. С., Юрченко, Н. І., Ільченко, Т. В., Пальчик, І. М., Воловик, Д. В. Логістика : навч. посіб. Дніпро : Пороги, 2021. 252 с.
3. Болквадзе, Н., Мигаль, О. Вантажні перевезення автомобільним транспортом в міжнародному бізнесі // Економіка та суспільство. 2022. № 46. Режим доступу: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-46-20>
4. Галкін, А. С., Левада, В. П., Давідіч, Ю. А., Давідіч, Н. В., Вакуленко, К. Є. Міжнародні перевезення: теорія та практика : навч. посібник : у 2 кн. Харків : ХНУМГ ім. О. М. Бекетова, 2018. 182 с.

5. Гуцуляк, В. М., Ключова, Є. М. Українське та міжнародне морське право : навч. посіб. К. : Ліра-К, 2022. 268 с.
6. Дуна, Н., Матвієнко, А. Перспективи розвитку українського ринку автомобільних вантажоперевезень: євроінтеграційний аспект // Науковий вісник Ужгород. нац. ун-ту. 2022. Вип. 44. С. 21–29.
7. Залізнюк, В. П., Платонов, О. І. та ін. Логістичні технології міжнародних перевезень та експедирування вантажів авіатранспортом : навч. посібник. Київ : Видавничий дім «Кондор», 2021. 480 с.
8. Зелена книга. Міжнародні вантажні автомобільні перевезення. 2020. Режим доступу: <https://regulation.gov.ua/book/156-zelena-kniga-rinok-miznarodnih-vantaznih-avtomobilnih-perevezen>
9. Ковальова, М. Транспортне забезпечення зовнішньоторговельних операцій: принципи та критерії вибору // Економіка та суспільство. 2022. № 38. Режим доступу: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-38-42>
10. Кривещенко, В. В., Хмурковський, Г. В., Ляденко, Т. В. Міжнародні перевезення в системі логістичної діяльності підприємств // Економіка та суспільство. 2024. № 64. Режим доступу: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/4402>
11. Кухарська, Н. О. Міжнародні транспортні коридори : монографія / Н. О. Кухарська ; Одес. нац. екон. ун-т. Одеса : Олді Плюс, 2021. 336 с.
12. Ковальов, А. О., Кім, К. В., Продащук, С. М. та ін. Транспортне право : навч. посібник. Харків : УкрДУЗТ, 2022. 189 с.
13. Ковалык, О., Bibik, D. Management of international logistics support of enterprise activity // Economics Finances Law. 2023. № 12. Р. 26–28. DOI:10.37634/efp.2023.12.5
14. Міжнародна логістика [Електронний ресурс] : ел. підручник / О. М. Сохацька, Р. Є. Зварич, В. М. Панасюк [та ін.] ; за наук. ред. О. М. Сохацької. Тернопіль : ЗУНУ, 2022. 373 с. Режим доступу: <http://dspace.wunu.edu.ua/handle/316497/48109>
15. Негода, А., Русак, Д. Міжнародна логістика та глобальні ланцюги постачань : навч. посібник у схемах. К., 2023. 268 с.
16. Резнік, Н. П., Малукало, О. О., Смігунова, О. В. Передумови та тенденції розвитку міжнародної логістики // Вісник Хмельницького нац. ун-ту. 2021. № 5, Т. 2. С. 139–143.
17. Тарасюк, Г. М., Рудківський, О. А., Рудківська, А. Ю., Лагута, Я. М. Навчальний посібник для самостійної роботи з дисципліни «Логістика» [Електронне видання]. Житомир : Держ. ун-т «Житомирська політехніка», 2020. 95 с.
18. Трушкіна, Н., Сербіна, Т. Міжнародна логістика у системі зовнішньоекономічної діяльності підприємства // International Science Journal of Management, Economics & Finance. 2022. 1(3). С. 101–114.
19. Borysova, T., Monastyrskyi, G., Borysiak, O., Protsyshyn, Yu. Priorities of Marketing, Competitiveness, and Innovative Development of Transport Service Providers under Sustainable Urban Development // Marketing and Management of Innovations. 2021. Vol. 3. Р. 78–89. doi:10.21272/mmi.2021.3-07
20. Borysiak, O., Mucha-Kuś, K., Brych, V., Kinelski, G. Toward the Climate-Neutral Management of Innovation and Energy Security in Smart World : monograph. Berlin : Logos Verlag Berlin GmbH, 2022. 172 p.

Оцінювання

В процесі вивчення дисципліни використовуються наступні методи оцінювання навчальної роботи студента за 100-бальною шкалою:

Модуль 1		Модуль 2	Модуль 3
40%	40%	5%	15%
Поточне оцінювання	Модульний контроль	Тренінг	Самостійна робота
Визначається як середнє арифметичне з оцінок, отриманих під час практичних занять.	1. Теоретичні питання (2 пит.)– макс. 60 балів. 2. Практичне завдання – макс.40 балів.	Визначається як середнє арифметичне з оцінок отриманих під час тренінгу.	Оцінювання виконання завдання.

Шкала оцінювання

За шкалою університету	За національною шкалою	За шкалою ECTS
90–100	відмінно	A (відмінно)
85–89	добре	B (дуже добре)
75-84		C (добре)
65-74	задовільно	D (задовільно)
60-64		E (достатньо)
35-59	незадовільно	FX (незадовільно з можливістю повторного складання)
1-34		F (незадовільно з обов'язковим повторним курсом)